Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 08.11.2017                                                                                                    № 6533

О внесении изменений в муниципальную программу

"Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних городского округа г. Бор», утвержденную постановлением администрации городского округа г.Бор от 10.11.2016 № 5280

Администрация городского округа г. Бор постановляет:

1.  Внести изменения в муниципальную программу "Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних городского округа г. Бор», утвержденную постановлением администрации городского округа г.Бор от 10.11. 2016 № 5280 (в редакции постановления от 27.02.2017 № 925, 30.06.2017 № 3615), изложив её в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Общему отделу администрации городского округа г.Бор (Ю.Г.Зырянов) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте www.borcity.ru.

Глава администрации                                                                           А.В. Киселев

Н.Н.Пестышева, 2-29-49

Приложение

к постановлению администрации

 городского округа г.Бор

от 08.11.2017 № 6533

 Утверждена
постановлением администрации

городского округа г.Бор

от 10.11.2016№5280
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"ПРОФИЛАКТИКА БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ

 НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА Г. БОР» (новая редакция)
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация городского округа г. Бор

	1.
	Участники Программы
	- Управление   народного  образования    администрации  городского округа город Бор (УНО);

-Отдел спорта и молодежной политики администрации городского округа г. Бор (ОСМП);

-Отдел культуры администрации городского округа г. Бор (ОК);

-ОМВД России по г. Бор (по согласованию);

-ГК «Управление социальной защиты населения г. Бор» (по согласованию)( УСЗН);
- ГБУ «Центр социальной помощи семье и детям город Бор» (по согласованию) (ЦСПСД);
- ГБУЗ НО «Борская центральная районная больница» (по согласованию);

- Государственное казенное   учреждение   "Центр  занятости населения  Борского района" (ЦЗН)(по согласованию);
-Уголовно исполнительная инспекция №19 по Борскому району ГУФСИН по Нижегородской области (по согласованию) (УИИ).

	2.
	Подпрограммы Программы (при их наличии)

	3.
	Цели Программы
	Повышение результативности межведомственного взаимодействия субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, направленного на сокращение числа правонарушений и асоциальных (антиобщественных) деяний несовершеннолетних

	4.
	Задачи Программы
	- развитие системы ранней профилактики безнадзорности, асоциального и противоправного поведения несовершеннолетних;

 - реализация мер, направленных на профилактику детского алкоголизма и потребления психоактивных веществ (далее – ПАВ) несовершеннолетними;

 - повышение эффективности работы по профилактике насилия и жестокого обращения в отношении несовершеннолетних;

 - обеспечение условий для организации трудовой занятости, организованного отдыха и оздоровления несовершеннолетних группы социального риска;

 - повышение результативности работы и эффективности взаимодействия субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

	5.
	Этапы и сроки реализации Программы
	 Программа реализуется в 1 этап: 2017-2020 годы

	6
	Объемы финансирования Программы в разрезе источников и сроков реализации
	Источники финансирования программы
	Всего, тыс.руб.
	В том числе  по годам реализации программы, тыс.руб.

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Всего  по муниципальной программе (1) + (2) + (3) + (4)
	1366,3
	328,8
	337,2
	349,5
	350,8

	(1) расходы бюджета ГО г. Бор (без учета передаваемых в бюджет ГО  средств из областного и федерального бюджетов)
	1366,3
	328,8
	337,2
	349,5
	350,8

	(2) расходы за счет средств областного бюджета, передаваемых в бюджет ГО г. Бор
	0
	0
	0
	0
	0

	(3) расходы за счет средств  федерального бюджета, передаваемых в бюджет ГО г. Бор
	0
	0
	0
	0
	0

	(4) прочие источники (средства участников программы расшифровать, например: средства от приносящей доход деятельности, средства предприятий,  собственные средства населения)
	0
	0
	0
	0
	0

	7.
	Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов Программы
	Индикаторы достижения цели:

1. Доля несовершеннолетних, доставленных в ОМВД России по г.Бор за появление в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, распитие спиртных напитков в общественных местах или на улицах – в % к общему количеству несовершеннолетних, доставленных в Полицию (не более 22%).

2. Доля несовершеннолетних, временно трудоустроенных – в % от общего количества несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах (не менее 46%).

3. Удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними или с их участием – в % от общего количества преступлений, совершенных в городском округе г.Бор ( не более 5,9%);

4. Доля несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом, охваченных программным сопровождением – в % от общего числа несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом ( не менее 77,5%).

5. Доля семей, находящихся в социально опасном положении, охваченных программным сопровождением – в % от общего числа семей, находящихся в социально-опасном положении (не менее 41%).

Показатели непосредственных результатов:

1.Снижение количества несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете врача нарколога, как потребители наркотических средств, алкоголя до 10 чел. (алкоголь), 4 чел. (наркотические средства).

2. Увеличение количества несовершеннолетних временно трудоустроенных из числа состоящих на профилактических учетах субъектов профилактики до 56 человек.

3. Снижение количества несовершеннолетних, совершивших преступления до 20 человек;

4.Увеличение количества несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом, охваченных программным сопровождением до 50 человек;

5. Увеличение количества семей, находящихся в социально опасном положении, охваченных программным сопровождением до 35 человек.

2. Текстовая часть муниципальной программы

2.1. Характеристика текущего состояния
    Одной из самых актуальных и социально значимых задач, стоящих перед обществом сегодня, является поиск путей снижения роста преступлений и правонарушений среди подростков и молодёжи, повышение эффективности профилактики безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних, семейного неблагополучия. Целенаправленная деятельность органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений городского округа г.Бор в рамках реализации Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и муниципальной  программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних городского округа г.Бор на 2014–2016 годы» позволили достичь определенных положительных результатов в решении проблем безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в районе.

    В частности, в ходе реализации программы отмечается:
-снижение удельного веса преступлений, совершенных несовершеннолетними или с их участием в общем количестве преступлений, совершенных  в городском округе г.Бор

	2014
	2015
	2016
	2017 на 01.11.2017

	удельный вес преступлений , совершенных несовершеннолетними или с их участием в общем количестве преступлений, совершенных  в городском округе г.Бор
	6,6%
	4,7%
	4,7%
	4,5%

  - снижение доли  несовершеннолетних доставленных в  ОМВД России по г.Бор за появление в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, распитие спиртных напитков в общественных местах или на улицах

	2014
	2015
	2016
	2017 на 01.11.2017

	доля несовершеннолетних доставленных в  ОМВД России по г.Бор за появление в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, распитие спиртных напитков в общественных местах или на улицах, в общем количестве несовершеннолетних доставленных в Полицию
	28,8%
	35,9%
	35%
	30%

   - увеличение доли несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом, охваченных программным сопровождением  от общего числа несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом, с  50% до 80%:

	2014
	2015
	2016
	2017 на 01.11.2017

	Количество несовершеннолетних,

охваченных программным сопровождением
	57%
	65%
	70%
	75%

- увеличение доли несовершеннолетних временно трудоустроенных, от общего количества несовершеннолетних в возрасте от 14 лет, состоящих на  всех видах учета с 30% до 35%.

	2014
	2015
	2016
	2017 на 01.11.2017

	Трудоустроено несовершеннолетних
	30,1%
	33%
	35,1%
	35,2%

- снижение уровня подростковой преступности в общем количестве преступлений.

	2014
	2015
	2016
	2017 на 01.11.2017

	Количество преступлений совершенных несовершеннолетними
	51
	31
	32
	15

        В то же время, несмотря на положительную динамику и меры, принимаемые органами и учреждениями системы профилактики по устранению причин и условий, способствующих преодолению семейного неблагополучия и безнадзорности детей, эти проблемы в городском округе г.Бор остаются в достаточной степени острыми. Особого внимания требует продолжающееся распространение злоупотребления подростками алкоголя, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ. Основной путь устранения дефектов социализации подростков, склонных к противоправному поведению, заключен в активизации деятельности субъектов системы ранней профилактики, в создании специальных социально- педагогических условий, направленных на успешное формирование у несовершеннолетних социальных навыков. Необходимо продолжить применение таких эффективных технологий профилактики, как организация временной занятости, отдыха и оздоровления подростков группы социального риска, привлечение несовершеннолетних к занятиям физической культурой и спортом, игровой и творческой деятельностью, вовлечение в культурные и досуговые мероприятия и т.п. Особое внимание необходимо уделить внедрению профилактических программ, направленных на развитие культуры здоровья асоциальных подростков, оказанию практической помощи несовершеннолетним и их родителям по профилактике алкоголизма и наркомании, а также их социальной реабилитации и ресоциализации в связи с употреблением ПАВ.
    Жестокое обращение и насилие в отношении детей- основной фактор, влияющий на поведение ребенка. Более того, сегодня можно утверждать, что одним из наиболее распространенных причин асоциального поведения, является физическое, сексуальное, информационное, психоэмоциональное насилие над ними и пренебрежение их основными нуждами. Несмотря на принимаемые органами и учреждениями системы профилактики меры по устранению причин и условий, способствующих преодолению семейного неблагополучия и безнадзорности детей, а так же совершению преступлений против жизни, здоровья и половой  неприкосновенности несовершеннолетних, остаются в достаточной степени острыми.
    Для повышения эффективности функционирования  системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних необходимо выйти на качественно более высокий уровень межведомственного взаимодействия.
    В настоящее время требуется повышение результативности соработничества субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Только совместная работа отдела спорта и молодежной политики администрации городского округа г. Бор, ОМВД РФ по г.Бор, ГУ «Центр занятости населения городского округа г.Бор», ГБУ «Центр социальной помощи семье и детям г.Бор», ГБУ ЗНО «Борская центральная районная больница», управления народного образования администрации городского округа г.Бор, отдела  культуры администрации городского округа г.Бор, при координации комиссии по делам несовершеннолетних администрации городского округа  г.Бор, приведет к сокращению числа правонарушений и асоциальных (антиобщественных) деяний несовершеннолетних и общему оздоровлению криминогенной ситуации в городском округе г.Бор.
   В целях обеспечения преемственности в решении данных вопросов и логического продолжения ранее действовавшей районной целевой программы, разработана данная Программа.
2.2. Цели, задачи

Целью программы является повышение результативности межведомственного взаимодействия субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, направленного на сокращение числа правонарушений и асоциальных (антиобщественных) деяний несовершеннолетних.

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие задачи:

- развитие системы ранней профилактики безнадзорности, асоциального и противоправного поведения несовершеннолетних;

 - реализация мер, направленных на профилактику детского алкоголизма и потребления психоактивных веществ (далее – ПАВ) несовершеннолетними;

 - повышение эффективности работы по профилактике насилия и жестокого обращения в отношении несовершеннолетних;

 - обеспечение условий для организации трудовой занятости, организованного отдыха и оздоровления несовершеннолетних группы социального риска;

 - повышение результативности работы и эффективности взаимодействия субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Программа реализуется в 2017-2020 годах. Программа не предусматривает поэтапной разбивки сроков реализации. Сроки проведения мероприятий Программы предусмотрены системой программных мероприятий.

2.4. Основные мероприятия муниципальной программы
Таблица 2.Перечень основных мероприятий и ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

	Nn/n
	Наименование программы,
подпрограммы, основного
мероприятия (в разрезе

источников

финансирования)
	КЦСР
	Сроки выполнения
	Ответственный

исполнитель

(соисполнитель)
Наименование
	Всего по муниципа
льной

программ

е за весь
период реализа​ции
	В том числе по годам реализации

	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Всего по муниципальной программе : «Профилактика безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних городского округа г.Бор»
	100 00 00000
	2017-2020
	Администрация городского округа г.Бор,

ОСиМП,

ОК
	1366,3
	328,8
	337,2
	349,5
	350,8

	в том числе в разрезе источников:

	федеральный бюджет

	2017-2020

	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет

	2017-2020

	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет

	2017-2020
	Администрация городского округа г.Бор

	0
	0
	0
	0
	0

	ОСиМП,

	1247,9
	300,3
	308,0
	319,2
	320,4

	ОК
	118,4
	28,5
	29,2
	30,3
	30,4

	прочие источники

	2017-2020

	0
	0
	0
	0
	0

	2
	 Основное мероприятие 1: Профилактика безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних
	101 01 00000
	 2017-2020
	 Администрация городского округа г.Бор

ОСиМП

ОК
	1366,3
	328,8
	337,2
	349,5
	350,8

	в том числе в разрезе источников:

	федеральный бюджет

	2017-2020

	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет

	2017-2020

	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет

	2017-2020
	Администрация городского округа г.Бор

	0
	0
	0
	0
	0

	ОСиМП,

	1247,9
	300,3
	308,0
	319,2
	320,4

	ОК
	118,4
	28,5
	29,2
	30,3
	30,4

	прочие источники

	2017-2020

	0
	0
	0
	0
	0

2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации муниципальной программы
Таблица 2. Сведения об индикаторах и непосредственных результатах Программы:

	N п/п
	Наименование индикатора/непосредственного результата
	Ед. измерения
	Значение индикатора/непосредственного результата

	Текущий год

(2017)
	1 год реализации программы

(2018)
	2 год реализации программы

(2019)
	3 год реализации программы

(2020)

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7

	Муниципальная программа  «Профилактика безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних городского округа г.Бор»

	Индикаторы:

	И1.
	Доля несовершеннолетних, доставленных в ОМВД России по г.Бор за появление в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, распитие спиртных напитков в общественных местах или на улицах – в % к общему количеству несовершеннолетних, доставленных в Полицию (не более 22%).
	%
	25,7
	25
	24
	22

	И 2.
	Доля несовершеннолетних, временно трудоустроенных – в % от общего количества несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах (не менее 46%).
	%
	35
	40
	43
	46

	И 3.
	Удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними или с их участием – в % от общего количества преступлений, совершенных в городском округе г.Бор ( не более 5.9%)
	%
	6.1
	6
	5,8
	5,9

	И 4.
	Доля несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом, охваченных программным сопровождением – в % от общего числа несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом (не менее 77,5%).
	%
	65,7
	66
	71
	77,5

	И 5.
	Доля семей, находящихся в социально опасном положении, охваченных программным сопровождением – в % от общего числа семей, находящихся в социально-опасном положении (не менее 41%).
	%
	25
	30
	35
	41

	Непосредственные результаты:

	Р1.
	Снижение количества несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете врача нарколога, как потребители наркотических средств, алкоголя до 10 чел. (алкоголь), 4 чел. (наркотические средства).
	чел.
	17/13
	15/10
	13/7
	10/4

	Р2.
	Увеличение количества несовершеннолетних временно трудоустроенных из числа состоящих на профилактических учетах субъектов профилактики до 56 человек.
	чел.
	30
	45
	50
	56

	3.
	Снижение количества несовершеннолетних, совершивших преступления до 20 человек
	чел.
	15

на момент принятия программы
	30
	25
	20

	Р4.
	Увеличение количества несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом, охваченных программным сопровождением до 50 человек
	чел.
	35
	37
	40
	50

	Р5.
	Увеличение количества семей, находящихся в социально опасном положении, охваченных программным сопровождением до 35 человек.
	семей
	21
	26
	30
	35

2.6. Меры правового регулирования приводятся по форме согласно таблице 3.

Таблица 3. Сведения об основных мерах правового регулирования
	N п/п
	Вид правового акта
	Основные положения правового акта (суть)
	Ответственный исполнитель и соисполнители
	Ожидаемые сроки принятия

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Муниципальная программа «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних городского округа                  г. Бор»

	1.1.
	 Принятие дополнительных нормативных правовых актов не требуется

______________________